Similiter distinguis a parte sensibilis quod est sensibile duplicitate: sensibile primum forinsecum remotum, et est sensibile ultimum proximum, scilicet species. Responde ergo et dic quod omne sensibile, sive primum sive ultimum, 490 est intelligibile primum, remotum et forinsecum. Nullum autem sensibile omnino est intelligibile ultimum, ingrediens scilicet et immediate tangens, secundum quod huiusmodi, ipsum intellectum.

Vis scire causam huius, Vir Dei? Quia omne sensibile, sive primum sive 495 ultimum, situale est; et ipse sensus situalis [est]. Nam et corporis organici actus et perfectio et forma naturalis.⁴⁵ Intelligibile autem ultimum, forma et species est abstracta ab omni situ et corporeitate. Unde est abstracta super omnem abstractionem sensibilis.

Dic ergo quod sensibile et intelligibile ultimum distinguunt sensum et 500 intellectum. Et arguunt: sensus non est intellectus, ergo sensibile non est intelligibile. Sed non sensibile et intelligibile primum; nam et hoc, scilicet intelligibile primum, corporale et situale esse contingit.⁴⁶

⁴⁷⁴ et^{1]} est A 475 species] spiritus A 476 est om. E || Immo – scibilis ergo om. A 477 etc. lectio dubia A || sensibilibus] sensibus A 479 Immo] iam A 480 intelligibilis om. A 481 est om. A || nam] No(!) E || et² – intelligibilia om. cum rasura E 483 contra] circa A || sensus] species E 484 Vir ante vis A 486 ipsa] ista A 487 corporeitate] corpore A 488 a] ex A || quod] quia E || duplicitate om. E || sensibile om. A 489 forinsecum remotum] r. f. A 490 quod] quia E 491 et] scilicet A || forinsecum] forinseca A 492 omnino om. E 493 huiusmodi add. hoc E 494 Quia] Dic quod A || sensible add. omnino scilicet A 495 corporis] corpus E || organici] organi A 496 naturalis] materialis E || Intelligibile] Intellige A 499 Dic] Dicit A 500 Et] quod post arguunt A || ergo – intelligibile om. A 501 nam – primum om. (hom.) A

⁴⁴ Aristotle, *Sense and Sensibility* 3.439b11-14: “color est extremitas perspicui in corpore terminato.”

⁴⁵ Aristotle, *On the Soul* 2.1.412b5: “anima … est prima perfectio corporis naturalis organici” (in Averroes, *In De anima*, ed. F. Crawford, p. 138).

⁴⁶ Cf. Aristotle, *Sense and Sensibility* 6.445b16-17.

Dicit Philosophus: omne sensibile est in loco.⁴⁷ Quid hoc est nisi quod modo audisti, scilicet quod omne sensibile est situale? Hoc est ei, scilicet sensibili, esse in loco. Hanc divisionem, scilicet primum et ultimum in intelligibili et sensibili, accipio ex hoc quod commune⁴⁸ habetur a Philosopho in agenti et moventi, scilicet quod agens et movens dicuntur dupliciter, scilicet primum et ultimum. Unde universaliter scis quod ultimum movens et primum motum simul sunt, et nihil est eorum medium.⁴⁹ Primum autem movens et motum, sive primum sive ultimum, contingut habere medium.⁵⁰

505

510

[Quaestio quinta: De causa immortalitatis animae]

Sed nec adhuc permittas me pausare, immo vis a me magnum extorquere, ad quod tamen scis quod non sufficio, et est causa immortalitatis animae rationalis, propter quam scilicet causam non |E 109vb| est ipsa corruptibilis. |A 283vb| Hoc enim hic dicens eius mortalitatem. Scis enim bene quod in nihilum redigibilis est omnis creatura,⁵¹ quantum est ex se nisi per ipsum Primum et Verbum virtutis sua sustinetur et gubernetur et Spiritu foveatur, a cuius bonitate et largitate accepit esse omnino. Hoc ergo non dicimus corruptionem, proprie loquendo, nec mortalitatem. Scis etiam quod est mortalitas gratiae et est mortalitas naturae. Privatio, scilicet gratiae et morum et bona vitae et – ut in summa dicam – privatio gratuitorum mortalitas gratiae est. Mortalitas vero naturae subdividitur: Aut enim hominis coniuncti, et est separatio animae a corpore; aut animae per se extinctio, scilicet vitae in ipsa – vitae, dico, naturalis – scilicet, ut desineret esse spiritus, non tamen desineret esse omnino.⁵² Hoc est ut extingueretur lumen quod est vita in ipsa, remaneret tamen aliquod principium originale in quod resolveretur.

515

520

525

503 hoc post est A || nisi] Vir Dei hoc A 504 audisti] audistis E || est] sit A 505 intelligibili et sensibili] s. et i. A 506 accipio] excipio A || ex hoc om. A || hoc add. lac. E 507 dicuntur vel potius: dicitur (df) E || dupliciter] multipliciter E || scilicet om. A 508 scis add. sed exp. quasi ultimum scis E 509 est om. A || eorum] ipsorum A 510 contingunt] contingit A, conting^t E 512 permittas] permittis A || extorquere] quod torqueat A 513 quod] quem A || tamen add. dicens et A 515 eius] esse A || mortalitatem] immortalitatem E || bene om. E || quod] quia E 516 Primum om. A 517 et¹ add. per A 518 corruptionem add. sed del. omnino E 519 Scis add. ergo A || etiam] et A 520 est om. A || mortalitas – morum om. A 521 est om. A 522 enim] ergo A || hominis] bonum is A 523 per] secundum A || vitae² om. E 525 ut om. E || vita om. E || remaneret add. et A

⁴⁷ Probably Aristotle, *Physics* 4.1.209a26, but the reference is to bodies.

⁴⁸ Apparently, the adverb ‘communiter’ (commonly) is intended rather than the adjective ‘commune.’

⁴⁹ Cf. *Les Auctoritates Aristotelis* 2.185: “Movens et motum simul sunt et inter ea non est dare medium” (ed. J. Hamesse, p. 155) citing *Physics* 7.2.243a3-6, as quoted above.

⁵⁰ Cited by Rufus in his *Sententia Oxoniensis* pr.: “Primum autem scitum voco ens extra animam, cuius illud est species, sicut in aliis litteris distinguitur movens primum et movens ultimum” (Balliol College 62, fol. 10va).

⁵¹ Cf. Gregory the Great, *Moralia in Iob* 16.37: “Cuncta quippe ex nihilo facta sunt eorum quae essentia rursum ad nihil tenderet, nisi eam auctor omnium regiminis manu retineret” (Corpus Christianorum Series Latina 143: 825; PL 70: 1143).

⁵² Cf. Alexander of Hales, *Quaestiones disputatae antequam esset frater*, I q.32 (Quaracchi 1960, Biblioteca Franciscana Scholastica 19: 561-565; cf. also Philip the Chancellor, *Summa de bono* IV q.6, ed. N. Wicki, Berne 1985, I: 267, 277).

Scis autem quod vita animae est primus actus – actus animae primus, dico, actus non secundus, prout dividit ille Philosophus: actus primus et secundus, scientia et considerare, habitus scilicet et actus, opus scilicet usuale.

530 Sic, Vir Dei, dormiendo vivis. Et est secundum Philosophum, ‘vita in apprehendentibus omnibus apprehensio’⁵³ – dico ‘apprehensio’ actus primus non necessario secundus. In vegetabilibus autem quid vita nisi animatio et vivificatio – habitus quidem, non actus usualis? Difficilia sunt quae hic breviter pertransis, Vir Dei, placere tamen puto et sub hoc compendio.

535 Item, non latet te quod corruptibile dicitur dupliciter: aut per se, aut per accidens. Per se corruptibile est habens contrarium activum vel passivum, aut ex contrariis compositum. Primo modo calidum et frigidum, secundo modo mixtum ex quattuor [elementis].

Corruptibile vero per accidens dicitur forma materialis, necessario indigens 540 subiecto et constituta in esse per subiectum, [et] divisibilis est per accidens per divisionem subiecti. Per se, dixi supra, corruptibile esse per se habens contrarium activum vel passivum. Hoc adieci quoniam non omne contrarium corruptibile est. Omnis enim divisio cuiuscumque generis univoci est per contraria – differentias, scilicet, essentiales divisivas. Est enim, ut habes in 545 Philosopho, alietas omnis contrarietas in formis, X *Primae philosophiae*, sic dictae.⁵⁴ Et scis quod intendit per hoc quod dicit ‘alietas’ prima diversitas eorum quae dividunt primo genus univocum. Et haec sunt contraria, differentiae scilicet essentiales divisivae. Sed non sunt activae vel passivae, et ideo non corruptibiles.

550 Ex his vides quod anima rationalis per se corruptibilis esse non potest. Compositio enim non est ex contrariis, sed nec, quamvis forma sit, contrarium activum vel passivum habet. Quamvis enim ipsa sit species distincta, unde et habens differentiam essentiale sui constitutivam et sui generis divisivam (et per hoc aliam differentiam sibi contrariam habens, eiusdem generis essentialiter 555 conditivam), contrarium tamen differentiam activam vel passivam non habet. Et ideo collige summatim ex praedictis causam propter quam ipsa per se

527 actus² *om.* A 528 secundus] secundus A 529 secundus] similis A 532 vita *add.* non A || animatio] communicatio E || *et*] aut A 533 vivificatio] vivificatione A || usualis] usualiter E, *add.* *seu rep.* quidem, non actus usualis A || hic] sic A 534 et] etiam A 535 dicitur *post* dupliciter A 537 ex contrariis *lectio dubia* (*ex^ais*) A || Primo *prae*m. Et A || *et om.* A 540 est *om.* E 542 contrarium *post* activum A || quoniam] eo quod A 543 enim] vero A || divisio *add.* generis A 544 contraria] contrarias A || habes] species A 545 Philosopho] Philosophia A || alietas] divisibilitas E || *Primae post philosophiae* A 546 quod¹] quonodo A 547 dividunt *post* prima A || univocum] immo tam A || contraria *add.* scilicet A 548 vel] et A || non *om.* A 550 corruptibili] corrumpt *ante* per A || esse *post* potest A 551 contrariis *lectio dubia* A 552 habet] habens A || distincta] definita A 553 sui¹] sive A 555 condivisivam] et divisa A || differentiam *post* passivam A

53 Aristotle, *Nicomachean Ethics* 9.9.1170a15-16, as cited in the *Summa Halesiana* II p.1 i.4, in *Alexandri de Hales Summa Theologica* III tr. 1, q. 2 (Quaracchi 1924-1948): “Vita animalis est potentia sentire faciens” (2: 650). Cf. translatio Lincolnensis: “Vivere autem determinant animalibus potentia sensus” (AL 26.3: 339).

54 Aristotle, *Metaphysics* 10.3-4.1054b23-32. The word “alietas” appears in the Arabic-Latin translation but not in Averroes’ commentary. In the Greek-based translation we read “differentia vero et diversitas” (AL 25.2: 191).

corruptibilis non est. De corruptibilibus primo factis scis, quia bonitas prima non vult, nec ipsam decet, naturam et ens et bonum redigere in pure nihil, nec creatura aliqua hoc potest, cum hoc sit virtutis finitae, illud autem sit virtutis infinitae.

560

De corruptione quae dicitur mortalitas gratiae⁵⁵ scis bene qualiter se habet res in talibus. De corruptione vero quae est extinctio luminis |E 110ra| et vitae in ipsa, ex praedictis accipere potes quod licet ipsa contrarium habeat, non tamen activum vel passivum. Potest tamen ipsa, saltem mentaliter, resvoli et reduci in principium eius originale quod est genus vel genera vel materiam his generibus subiectam. Sed quia eius differentia essentialis contrarium activum vel passivum non habet, ideo huius suae differentiae corruptio – id est, in substantiam sui generis possibili permanentia et existentia reductio – non ponit necessario aliquam oppositam speciem sub eodem genere in actu exsistendi, ita scilicet ut esset “huius corruptio alterius generatio.”⁵⁶ Et ideo quamvis mentaliter possit sua differentia in substantiam sui generis redigi, quia illud ens, scilicet genus imperfectum, est ens in sua diminutione, nisi in aliqua specie contractum exsistere extra mentem non possit. Et ex hac differentiae in suum genus reductione, ut praedictum est, non sequitur contrariae differentiae et oppositae speciei in actu exsistendi positio. Ideo, inquam, et ex his mundissime accipe causam propter quam non est ista per se corruptibilis; et bene praedicta considera.

565

570

575

Sed modo, quod ultimum est et in hac quaestione pernecessarium, |A 284ra| utrum scilicet ipsa sit corruptibilis per accidens, expectas. Scis ergo ex praedictis quid est formam dici vel esse corruptibilem per accidens.

580

Scis etiam quod a modernis valde accepta sit haec ratio ipsius Averrois, scilicet quod quia iste intellectus recipit omnes formas materiales, et “omne recipiens denudatum est a recepto seu a recipiendo,” ergo iste intellectus nulla est istarum formarum materialium. Non est anima rationalis forma materialis, ergo nec est divisibilis per divisionem subiecti, nec constituta in esse per subiectum. Vel alio modo, si placet, quod ipsa “nec est corpus nec virtus in corpore.”⁵⁷ Et dico ‘virtutem in corpore’ quod prius audisti, materialem

585

⁵⁵ corruptibilibus] corruptionibus A || factis] modo dictis A || prima] ipsa A 561 scis post bene A 562 talibus] tollentibus(?) A 563 potes] potest A 565 materiam] naturam A 566 subiectam] subiectis A 568 possibili lectio dubia (po lac.) E || reductio rep. E 569 ponit] poterit A || aliquam post oppositam A 570 actu] actum A || huius] eius A 571 mentaliter om. A 572 redigi] reduci E || ens² add. et per se A 573 Et om. A 574 differentiae] differe A 575 speciei add. et E 576 accipe] accipere E || causam] tam A || per se parte A 578 et om. E 579 sit] scilicet A || corruptibilis] corruptatur A 580 vel] et A 582 materiales om. E 583 recipiendo] recipiente E 584 istarum] ipsarum A || est² add. ergo A 585 nec¹] non E

⁵⁶ Cf. Augustine, *Ennarationes in Ps. 48.15.2 c.2*: “Mors nempe aut separatio est animae a corpore, et quidem quam timent homines, separatio est animae a corpore; mors autem vera quam non timent homines, separatio est animae a Deo” (PL 36: 556; Corpus Christianorum, Series Latina 38: 565-566).

⁵⁷ Aristotle, *Metaphysics* 2.2.994b5-6: “alterius enim corruptio alterius est generatio” (AL 25.1: 38).

⁵⁷ Averroes, *In De Anima* 3.4, ed. F. Crawford, p. 385.

scilicet et divisibilem et constitutam in esse per subiectum. Tu scis tamen bene quod haec ratio cavillationem recipit dupliciter:

590 Primo modo sic, quia sicut intellectus recipit omnes formas materiales, sic et recipit omnes immateriales, et multo magis proprie, ut videtur; et omne recipiens denudatum est a recepto; ergo iuxta rationem praedictam: sicut ipse nulla forma est materialium, sic nec illa erit immaterialium, ergo nulla erit forma omnino.

595 Secundo modo,⁵⁸ quod per se loquendo nullam formam materialem secundum quod huiusmodi, scilicet secundum esse materiale, recipit iste intellectus. Immo secundum esse abstractionis a materia et ab esse materiali. Unde per se loquendo formam materialem secundum quod huiusmodi non recipit, quia hoc est materiae primae proprium. Immo species intelligibiles, spirituales ideas 600 secundum quod huiusmodi recipit – quomodo ergo species materiales? Sed an solum per accidens?

Nescio ergo an tibi placeat in hunc modum hanc rem pertransire. Iam enim satis supra vidisti quod intelligibile in actu factum abstractibile est et abstractum ab omni situ et corporeitate, et supra omnem abstractionem esse sensibilis, ita ut sit intelligibile in actu, non situale omnino. Sensibile vero quocumque, sive sit remotum sive ultimum, quodam suo modo abstractum, |E 110rb| omnino situale est et nullo modo a situ sublimatum. Argue ex his, tanquam ex principiis, quod intellectus est forma non situalis. Ex qua conclusione conducat te Deus ad hoc, scilicet quod iste intellectus non est 610 forma materialis.

Tamen dicis, Vir Dei, quia non est situalis, ideo non est materialiter divisibilis, scilicet per divisionem subiecti. Ideo ergo non est corruptibilis per accidens. Hoc solum intendas in proposita quaestione, quod tibi modo oblatum est. Est enim firmum et solidum et proprie rei conveniens. Quod autem supra audisti de ratione illa famosa, si approprias, eam amplectere. Si autem non, poteris dicere – sicut audisti — quod materiales secundum quod huiusmodi omnino non recipit.

Sed quid tamen sentis ad oppositam partem? Cum enim sit ipsa forma immaterialis, secundum quod est, non potest omnes immateriales recipere, quoniam omnis recipiens denudatum est a recepto, et ipsa a se ipsa nullatenus denudari potest. Intellige ergo quod ipsa in se, hoc quod est, forma-natura est et

⁵⁸⁸ et¹ ante materialem A 590 sicut add. ipse A 593 forma post est A || materialium – immaterialium] immaterialis E || ergo add. non A 599 primae] proprie A || Immo] In A 600 quomodo – materiales om. E || an] aut AE 602 Nescio] Necessario A || an] ut A 603 satis post supra A || vidisti] vidistis A || et add. in A 604 ab] ad A || et²] fecit A || supra] super E 606 sit] secundum A || abstractum – modo om. (hom.) A 607 sublimatum] sive limitatum A 610 forma materialis trp. sed corr. E 611 materialiter] materialis A 612 scilicet om. A 614 proprie om. A 615 approprias] comprobas A || eam] illam A 616 materiales add. sunt A 619 secundum quod est om. E 619-620 quoniam] quia A 620 omnis vel forsan: omnes A, om. E || recepto] recipiente A 621 ergo om. E || se lectio dubia E

⁵⁸ Cf. Philip the Chancellor, *Summa de bono* IV q.6, ed. N. Wicki, I: 270.

immaterialis, non situialis. Recipit autem formas-species non formas-naturas, inter quas satis supra audisti distinguere et nisi distinxeris saepe lapsum patieris. Sive ergo se ipsam intelligat sive angelum sive naturas corporales, non recipit nisi formas-species abstractas et non formas-naturas. Unde ipsa est forma immaterialis – verum est – scilicet, forma-natura. Recipit autem omnes formas immateriales – verum est – formas-species, non autem naturas. Ecce quid concludere potes: ergo ipsa nulla est formarum immaterialium, specierum scilicet, quod verum est. Quomodo autem ipsa sui ipsius speciem, et a se ipsa abstractam, intelligat et recipiat quaere alias, scilicet in quaestionibus illis 16 praedictis,⁵⁹ et exemplum huius rei conveniens [habes] in speculo corporali – qualiter scilicet eiusdem speculi corporalis simulacrum in ipso eodem speculo corporali representari potest, et non tantum semel sed multotiens et iterato.

[A 284rb]

Vides ergo qualiter istae formae-species receptae in ipso intellectu, etsi immateriales dicantur, magis tamen materiales sunt quam anima vel angelus a quibus abstrahuntur, eo quod per se ipsas exsistere non possunt, secundum esse istud abstractionis, sed necessario exigunt materiam, sibi tamen congruentem, scilicet non situalem, in qua et recipiantur. Istaem autem species abstractae, quando a corporalibus naturis abstrahuntur, minus sunt materiales et magis spirituales quam naturae a quibus abstrahuntur; aliquo modo tamen et hae et illae, sicut audisti, materiales [sunt] et materia solum non situali indigentes.

Vir Dei: pax Dei inter me et te, et in pace quiescam et tibi silentium. Nescio an in perpetuum. Ora tamen pro me, nulla hora desiste.

⁶²² immaterialis add. est A || formas-naturas] naturas E 623 supra om. E || distinxeris] distinguoris A || saepe] satis A 624 ipsam] ipsum (ip^m) E || intelligat] intelligit A 625 non² om. A 626 immaterialis] materialis A || scilicet post forma A 627 formas-species] species E 628 potes] potest A || est om. E || immaterialium] materialium A 629 scilicet] est E || verum] nullum (n^m) E || autem s. lin. E 630 recipiat] recipiatur E || quaere vel forsan: qualiter (q^r) A 631 praedictis] dictis A || et] ut E 633 tantum] tamen A || multotiens et iterato] i. et m. A 635 qualiter] quomodo A || ipso om. E 636 a] ab E 638 istud] illud A || sed] si A || material] naturam A 639 scilicet om. A 640 materiales] naturales A 642 sicut audisti om. E || materia add. sed exp. non E 643 Def²] Domini A 644 Ora] Orare E || desiste add. etc. E²

⁵⁹ Rufus, *Contra Averroem* 1: “Iam supplico doce quomodo ipse intellectus causatus intelligens per receptionem se ipsum intelligat. Et numquid se ipsum recipiet? Et quid? Nonne ipse cum sit natura et ens causatum, ideam habebit? Tibi bene placet quod ipse intellectus in Te vero speculo vera eius idea et forma eius exemplarum se intelligat. Sed numquid et permittis ut ipse intellectus de se natura exprimat suam propriam ideam in se ipso speculo? Est enim ipse intellectus natura vel ens causatum, unde et obiectum esse potest a quo irradiet idolum, et est ipse idem etiam (*s. lin. E*) speculum. Unde et idoli vel ideae susceptivum, et tamen ipse non est receptivus ideae abstractae nisi per naturam suae materiae spiritualis. . . . Et nonne competens esset exemplum in rebus corporalibus si alicuius speculi corporalis idolum in aliquo speculo corporali receptum, et illinc reflecteretur in primum? Et ita videtur idem speculum per suum idolum receptum in se ipso speculo. Nonne tunc esset simul idolum et illud cuius est idolum, et esset iterum idem obiectum gignens idolum et speculum recipiens idolum?” (Q312.83^{vb}).

645

[Colophon]:⁶⁰

Explicit Speculum animae theologie inventum
et secundum Aristotelis sensum maxime intellectum,
in quo nos omnes Christiani et Christi fideles
debemus assentire et nullatenus ab isto resistere, etc.

⁶⁰ Colophon absent in Assisi.